

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**ANEXO II – TERMO DE REFERÊNCIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº ____/2020-PMI – PROCESSO Nº 1519/2020
DA DA ABERTURA: __/__/2020 ÀS ____ HS****AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA IMPLANTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA IDADE ATIVA NO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ - RJ, NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESPECIALMENTE, A LEI Nº 8666/93 E O DECRETO MUNICIPAL 24/20**

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
1	Apito para arbitragem de plástico com cordão (3 por núcleo)	UNID.	12	12,48	149,76
2	Bola oficial de Futebol de Campo (Beach soccer) adulto - com 6 gomos; diâmetro: 68 - 69cm; peso: 420-450g; câmara airbility; construção Termotec; material: PU ultra 100%; miolo slip system removível e lubrificado.	UNID.	30	121,12	3.633,60
3	Bola oficial de Futebol de Campo - Composição: 100% PU, peso do produto: 410 - 450 gr, costura: Com Costura, circunferência: 68 - 70 cm	UNID.	18	110,71	1.992,78
4	Bola oficial de Futsal, tamanho 50, bola de iniciação (sub 9) - confeccionada em PU com 8 gomos; Termotec - absorção de água: 0%; tamanho; 50-53cm; peso: 250-280g; câmara airbility; miolo slip system removível e lubrificado.	UNID.	10	115,24	1.152,40
5	Bola oficial de Futsal infantil, confeccionada em PVC ou material de melhor qualidade. Ideal para grama sintética. Superfície texturizada para melhor grip e maior resistência. Medidas aproximadas :Tamanho: 68 – 69cm	UNID.	5	116,08	580,40
6	Cone Médio – Excelente para treinos de agilidade, resistência e coordenação. Excelente para treinos de percurso e agilidade; Leves e de fácil transporte; Grande durabilidade; Tamanho: 28cm	UNID.	135	12,27	1.656,45
7	Cone de plástico tipo chapéu chinês, composto em pvc, material resistente, leve e flexível, cone para treino, Material: Borracha Sintética Flexível, Tamanho: 20-25 cm, Cor	UNID.	90	8,89	800,10
8	Bomba de ar para encher bola - material: em plástico resistente; dimensões do produto em 21cm de altura; peso aproximado : 80g.	UNID.	12	9,95	119,40
9	Bico para bomba de encher bola - Material: Corpo emborrachado e agulha central em latão Ao acoplar na bomba manual, pode encher bola de futebol, vôlei, basquete, disco de equilíbrio	UNID.	12	4,73	56,76
10	Cronômetro manual com display digital.	UNID.	12	83,66	1.003,92
11	Corda - PVC sem fitalatos	UNID.	90	9,54	858,60
12	Escada de agilidade - Amarela. Lavável: Sim. Principais Benefícios: Indicada para treinamento de agilidade e coordenação motora. Material: Nylon. Dimensões: Aproximadamente 3,95x0,58cm (CxL). Peso: 300g.	UNID.	21	44,45	933,45
13	Thera band - Kit Faixas Elásticas Mini Bands Leve - Comprimento: 52 cm/ Largura: 5 cm/ Espessura: 0,5 mm/ Resistência: 5kg; Média - Comprimento: 52 cm/ Largura: 5 cm/ Espessura: 0,7 mm/ Resistência: 7 kg; Forte - Comprimento: 52 cm/ Largura: 5 cm/ Espessura: 0,9 mm/ Resistência: 10 kg; Extra Forte - Comprimento: 52 cm/ Largura: 5 cm/ Espessura: 1,1 mm/ Resistência: 12 kg..	UNID.	45	43,62	1.962,90
14	Tatame 28mm - Dimensões da Placa: 1,00 x 1,00m- Espessura: 28mm- Dupla face com acabamento bicolor- Corte com encaixe tipo quebra-cabeça- Atóxico- Antialérgico- Resistente à água- Antiderrapante – Peso :2,5kg	UNID.	150	97,15	14.572,50

15	Colchonete - Material antiderrapante, fácil de transportar e guardar. Principais Benefícios: Absorve os impactos da atividade e protege contra possíveis lesões Dimensões: (CxLxE): 100x60x3 cm Peso: 800 g	UNID.	90	40,81	3.672,90
16	Bastões PVC - Dimensões 100 x 3cm - Peso 192 g, om 1,5m de comprimento.	UNID.	90	28,44	2.559,60
17	Caneleira - A Tornazeleira - Caneleira Para Academia E Clínicas De Fisioterapia - Par - 2Kg foi projetada em Bagum material resistente, de revestimento vinílico, sendo preenchida de areia, em quantidade ideal para atingir a carga necessária. O fechamento é feito em velcro e dispõe maior segurança ao usuário	UNID.	90	32,57	2.931,30
18	Obstáculos - Desenvolvida para pliométria, contêm 5 obstáculos em medidas variadas: 18 cm/ 23 cm/ 30 cm/ 38 cm/ 45 cm.	UNID.	12	184,67	2.216,04
19	Halteres - Halter Bola Emborrachado 1 KG a 5kg (Unidade) – PVC	UNID.	90	9,30	837,00
20	Protetor Bucal - Protetor bucal de EVA. Anatômico e moldável com água quente. Protege a arcada dentária.	UNID.	300	18,73	5.619,00
21	Step EVA - Step nacional em E.V.A confeccionado com borracha siliconizada anti-impacto de alta resistência e plataforma superior anti derrapante.	UNID.	60	76,37	4.582,20
22	Cordas de capoeira em algodão 10 MM	UNID.	100	16,44	1.644,00
23	Bolas de borracha nº10 - Circunferência: 5,91 cm e Borracha, Material Atóxico	UNID.	60	20,64	1.238,40
24	Saco de Transportar Material esportivo - Altura Item: cerca de 1,2 m Item peso: cerca de 130g Malhagem: 10cm espessura do cabo: 6,5 milímetros Capacidade: cerca de 10 bolas	UNID.	15	46,48	697,20
25	Bambole (arco) - Dimensões do produto: 65x65cm, espessura 2cm, conexão de 10cm; Peso aproximado do produto: 70g; Composição / Material: Plástico;	UNID.	90	2,99	269,10
26	Rede oficial de Futebol de Campo - tamanho oficial: 5,50m de comprimento x 2,20m de altura; fio 4mm em seda.	UNID.	9	107,96	971,64
27	Jump - Trampolim Starboard até 100kg - 30 Molas - Tubo e Molas de Aço, Tecido Sanet.	UNID.	30	225,32	6.759,60
				VALOR TOTAL R\$	63.471,00
VALOR POR EXTENSO : Sessenta e três mil e quatrocentos e setenta e um reais.					

CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

1 - DAS DESPESAS: Nos preços apresentados deverão estar inclusos os custos necessários para a prestação de serviços.

2 - MÉTODOS E ESTRATÉGIAS DE SUPRIMENTO:

- 2.1 - Os serviços deverão ser realizados, rigorosamente, dentro das especificações estabelecidas no edital e seus anexos, sendo que a inobservância desta condição implicará recusa formal, com aplicação das penalidades;
2.2 – Em hipótese alguma será aceito materiais/serviços diferente do que foi cotado, que esteja com avarias, ou que não atender as especificações do edital.

3 - DA ENTREGA:

- 3.1 - Os materiais solicitados deverão ser entregues do prazo máximo de 30 (trinta) dias, após a retirada da Nota de Empenho.
3.2 – O fornecedor deverá entregar juntamente com as Notas Fiscais as: Certidão de Regularidade do FGTS – CRF e Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União – CND.

4 - DA PROPOSTA DE PREÇO: A validade da proposta não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias, contados da data de sua apresentação.

5 - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será em até 30 (trinta) dias após o adimplemento da obrigação mediante apresentação da nota fiscal devidamente atestadas pelos fiscais do processo e registrada no almoxarifado central.

6 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

- 6.1 - Efetuar a entrega e instalação dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados, em estrita observância das especificações deste Termo de Referência e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal;
6.2 - Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes dos serviços, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27 do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/1990);
6.3 - Se mesmo após o recebimento definitivo do produto for encontrado algum defeito, o fornecedor substituirá o item no prazo de 20 (vinte) dias úteis, contados do recebimento do aviso por escrito, que será enviado por e-mail, fax ou outro meio hábil;
6.4 - Comunicar por escrito a Administração, qualquer anomalia de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário;
6.5 - Acatar as determinações dos responsáveis pelo recebimento e conferência dos serviços prestados;
6.6 - Abster-se de subcontratar total ou parcialmente o objeto da referida aquisição;
6.7 – Arcar com todos os encargos decorrentes da presente contratação, especialmente os referentes a frete, taxas, seguros, encargos sociais e trabalhistas, se for o caso;

7 - DA LEGALIDADE: Todos os atos do presente instrumento sujeitam-se a integralmente as normas da Lei Federal nº 8.666/93, bem como suas alterações.

8 – As demais condições conforme o Termo de Referência.